⁵ itaque filii Israhel habitaverunt in medio Chananei et Hetthei et Amorrei et Ferezei et Evei et Iebusei

⁶ et duxerunt uxores filias eorum | ipsique filias suas eorum filiis tradiderunt | et servierunt diis eorum

⁷ feceruntque malum in conspectu Domini et obliti sunt Dei sui | servientes Baalim et Astharoth

⁸ iratusque Dominus contra Israhel | tradidit eos in manus Chusanrasathaim regis Mesopotamiae | servieruntque ei octo annis

⁹ et clamaverunt ad Dominum qui suscitavit eis salvatorem et liberavit eos | Othonihel videlicet filium Cenez fratrem Chaleb minorem

¹⁰ fuitque in eo spiritus Domini et iudicavit Israhel | egressusque est ad pugnam et tradidit Dominus in manu eius Chusanrasathaim regem Syriae et oppressit eum

¹¹ quievitque terra quadraginta annis | et mortuus est Othonihel filius Cenez

¹² addiderunt autem filii Israhel facere malum in conspectu Domini | qui confortavit adversum eos Eglon regem Moab quia fecerunt malum in conspectu eius

¹³ et copulavit ei filios Ammon et Amalech | abiitque et percussit Israhel atque possedit Urbem palmarum

¹⁴ servieruntque filii Israhel Eglon regi Moab decem et octo annis

¹⁵ et postea clamaverunt ad Dominum | qui suscitavit eis salvatorem

3–4 Ex 16,28! | 5–6 Ios 23,12! Ps 105, 35,36 | 7–8 I Esr 9,2! | 9 2,11! 2,13; IV Esr 1,6 | 11 2,14! | 13–14 15; II Esr 9,27; Is 19,20 & 2,16! IV Rg 13,5 | 14 1,13; Ios 15,17 | 15 13,25; 14,6! Ex 31,3 | 18 30; 5,32; 8,28 | 20 2,11! 4,1; II Sm 12,9 | 23–24 1,16! II Par 28,15 | 26 9!

den Sidonier und den Hiwiter, der auf dem Berg von Libanon wohnte, vom Berg Baal-Hermon bis zum Eingang von Hamat^a.
⁴ Und er ließ sie übrig, damit er Israel an ihnen erproben konnte, ob es die Gebote des Herrn höre, die er ihren Vätern vorgeschrieben hatte durch die Hand des Mose, oder nicht. ⁵ Daher lebten die Kinder Israels in der Mitte des Kanaaniters und des Hetiters und des Amoriters und des Perisiters und des Hiwiters und des Jebusiters. ⁶ Und sie heirateten deren Töchter und sie selbst gaben ihre Töchter deren Söhnen und sie dienten deren Göttern.

⁷ Und sie taten Böses im Angesicht des Herrn und vergaßen ihren Gott, indem sie Baalim und Astharoth dienten. ⁸ Erzürnt gegen Israel lieferte der Herr sie in die Hände von Kuschan-Rischatajim, des Königs von Mesopotamien, und sie dienten ihm acht Jahre lang. ⁹ Und sie riefen zum Herrn, der ihnen einen Retter erweckte und sie befreite, nämlich Otniël, den Sohn des Kenas, den jüngeren Bruder Kalebs. ¹⁰ Und der Geist des Herrn war in ihm, und er war Richter in Israel und er zog aus in den Kampf, und der Herr lieferte ihm Kuschan-Rischatajim aus, den König von Syrien, in seine Hand, und er unterwarf ihn. ¹¹ Und das Land hatte 40 Jahre lang Frieden, und <dann> starb Otniël, der Sohn des Kenas.